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فرزانه غلامی    وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سخنگوی 
دولت در میانه آبان‌ماه از راه‌انــدازی سامانه »رصد برخط 
بیکاری« با هدف پایش وضعیت اشتغال، شناسایی بیکاران 
و علل تعدیل نیرو در بنگاه‌ها، حمایت از واحدهای دارای 
مشکل نقدینگی و اصلاح سیاست‌های حمایتی بر پایه داده، 

با همکاری بانک مرکزی خبر دادند.
براساس آنچه دولت درخصوص مشخصات و کارکردهای 
این سامانه به رسانه‌ها اعلام کرده، قرار است از طریق این 
بستر و به‌صورت ماهانه مشخص ‌شود چه تعداد کارگر از 
کار بیکار شده‌اند و علت بیکاری آنــان چیست. عــاوه بر 
این چنین طرحی به دولت کمک می‌کند تا واحدهایی را که 
به دلیل مشکلات نقدینگی ناچار به تعدیل نیرو شده‌اند، 
شناسایی و با تأمین منابع مالی لازم و پرداخت تسهیلات با 

نرخ مناسب از این واحدها حمایت کند.
در ایــن طــرح که به‌صورت مقطعی و تصادفی بــرای حفظ 
نظم بازار کار و انگیزه برای حفظ اشتغال پایدار و واقعی و 
»تصمیم‌گیری مبتنی بر داده‌هــای واقعی« اجــرا می‌شود 
و بانک مرکزی هم آن را به عنوان یک سیاست پولی فعال 
برای حمایت مستقیم از بخش تولید و اشتغال پذیرفته، 
نظارت‌ها به‌گونه‌ای است که مانع از سوء‌استفاده کارفرمایانی 
شود که ممکن است برای دریافت تسهیلات، به‌طور صوری 
اقــدام به اخــراج کارگران کنند و در عین حال از این مسیر، 
مدیریت منابع در حوزه کار و تأمین اجتماعی، جلوگیری از 
بروز بحران‌های مقطعی در اشتغال، اصلاح سیاست‌های 
حمایتی و هدایت تسهیلات به سمت بنگاه‌های مولد )خرد، 

متوسط و بزرگ( فراهم می‌شود.

ً »عمومی« نیست ■ سامانه فعلا
شاید مهم‌ترین نکته درخــصــوص سامانه »رصــد برخط 
بیکاری« تا همین لحظه این باشد که هنوز لینک عمومی 
و نشانی رسمی این سایت به صورت عمومی اعلام نشده 
است و به نظر می‎رسد هنوز رابط کاربری قابل مشاهده برای 

عموم فعال نشده یا به شکلی محدود در دسترس باشد. 
لازم به یادآوری است پیش از اعلام خبر راه‌انــدازی سامانه 
رصــد بــرخــط بــیــکــاری، ســامــانــه دیــگــری بــا عــنــوان سامانه 
ملی رصــد اشتغال با آدرس »rasad.mcls.gov.ir« با 
هــدف »ثبت و پیگیری اطــاعــات اشتغال، آمــار شاغلان 
ــار اشــتــغــال و  و فــرصــت‌هــای شــغــلــی«، »شــفــاف‌ســازی آمـ
دستگاه‌های اجرایی« و »ثبت اشتغال براساس کد ملی« 
راه‌اندازی شده و هم‌اکنون روی سایت وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی قرار دارد، اما »ثبت اشتغال« و نه صرفاً »بیکاری« 
موضوع سامانه است. بر این اساس عبارت »برخط بیکاری« 
که وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سخنگوی دولت استفاده 
کرده‌اند با عنوان سامانه موجود رصد اشتغال، تطابق کامل 
ندارد و ممکن است سامانه‌ای جدید یا به‌روزشده باشد که 
فعلاً در دسترس عموم نیست یا تحت عنوان دیگری ظاهر 

خواهد شد.

 بیماری بدخیم جامعه کــارگــری، بــا »ســامــانــه« درمــان ■
نمی‌شود

رئــیــس کــانــون عــالــی انــجــمــن‌هــای صنفی کـــارگـــران ایـــران 
درخصوص راه‌اندازی سامانه برخط رصد بیکاری به خبرنگار 
ما می‌گوید: به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تشکل‌های کارگری 
کشور که با چند میلیون کارگر شاغل و بیکار در ارتباطیم، 
هیچ اطلاع‌رسانی رسمی، نامه‌، تماس یا اطلاعیه‌ای از سوی 
وزارت کــار یا دولــت دریافت نکرده‌ایم و ایــن یعنی نادیده 
گرفتن اصل سه‌جانبه‌گرایی و چنین طرحی بدون مشارکت 

تشکل‌ها، از اساس ناقص است.
سمیه گلپور ادامــه می‌دهد: در عین حال و با وجود اعلام 
ــار و سخنگوی دولـــت مبنی بــر راه‌انــــدازی  رســمــی وزیـــر ک

ایــن سامانه، هنوز هیچ نشانه‌ای از چنین سامانه‌ای در 
دسترس نیست و در حالی ‌که این خبر با عنوان یک اقدام 
شفافیت‌ساز و پیش‌رو مطرح شــده، هنوز مــردم و جامعه 
کارگری حتی آدرس یا جزئیات فنی این سامانه را ندیده‌اند.

او اضافه می‌کند: از زحماتی که در وزارت کــار بــرای رصد 
وضعیت بیکاری انجام می‌شود قدردانی می‌کنیم، اما سؤال 
اصلی این است که این سامانه کجاست؟ نه آدرسش اعلام 
شده، نه نحوه کارش مشخص است. اگر این سامانه واقعاً 
راه افتاده، به جامعه کارگری و بیکاران کشور آدرس آن را 

اعلام کنید.
او خاطر‌نشان می‌کند: پرسش این است این سامانه دقیقاً 
چه می‌کند؟ آیا افراد بیکار باید خودشان بروند و اعلام کنند 
بیکار شده‌اند؟ با چه انگیزه‌ای این کار را بکنند؟ چه تضمینی 
هست که فردی با ثبت اطلاعاتش بعداً دچار مشکل نشود؟ 
مثلاً فردا نگویند چون در سامانه ثبت شده، فلان حمایت 

از او قطع می‌شود؟ 
به گفته گلپور وزارت کــار و دولــت همین 
حالا اطلاعات دقیق مالی و بیمه‌ای مردم را 
دارند و کوچک‌ترین تراکنش مالی یا تغییر 
در حساب بانکی افـــراد می‌تواند دهک 
درآمدی‌شان را جابه‌جا کند. پس چطور ممکن است ندانند 
چه کسی بیکار شده و به چه دلیلی؟ پرسش ما این است 
این سامانه بر چه مبنایی شکل گرفته و چه هدف جدیدی 
ــادر بــه انجامش  را دنــبــال می‌کند کــه سامانه‌های قبلی ق
نبوده‌اند؟به گفته او، ایجاد سامانه‌های متعدد بدون هدف 
روشن، فقط هزینه‌زاست ضمن اینکه امروز هم سامانه‌های 

متعددی وجود دارد؛ از کاریابی‌ها گرفته تا سامانه روابط کار. 
اینکه هر روز یک سامانه جدید معرفی می‌شود بدون اینکه 
کارکردش مشخص باشد، بار مالی دارد و درنهایت به جامعه 

کارگری کمکی نمی‌کند.  
رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران با انتقاد از 
بی‌توجهی دولت به نهادهای گفت‌وگومحور کارگری می‌گوید: 
شــورای عالی کار که باید محل تصمیم‌گیری برای حقوق و 
دستمزد باشد، مدت‌هاست تشکیل نشده و شورای عالی 
اشتغال هم فقط یک‌بار در فروردین تشکیل شده است و 
دیگر خبری از آن نیست. به‌طور کلی ارتباط وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با تشکل‌های صنفی کارگری تقریباً قطع 
است. در چنین فضایی چطور می‌شود از سیاست‌گذاری 

مؤثر یا حتی اطلاع‌رسانی شفاف صحبت کرد؟
به بــاور این فعال کارگری حتی اگر دولــت، هدفی مثبت از 
راه‌انـــدازی سامانه رصد برخط بیکاری داشته باشد، نبود 
گفت‌وگو با شرکای اجتماعی موجب بی‌اعتمادی می‌شود و 
وقتی کارگران در جریان تصمیمات نیستند، طبیعی است 
که به نیت دولت شک کنند. این اتفاق بارها تکرار شده و ما 
نه در تدوین سیاست‌ها حضور داریــم، نه حتی در جریان 

اطلاع‌رسانی قرار می‌گیریم.
او می‌گوید: اشتغال رسمی در ایران هر روز کوچک‌تر می‌شود. 
بسیاری از کارگران از بخش تولید بیرون آمده‌ و به سمت 
مشاغل غیررسمی، خدماتی یــا موقت مانند رانندگی 
اینترنتی یا جمع‌آوری ضایعات رفته‌اند و علت هم روشن 

است؛ دستمزد پایین و نبود امنیت شغلی.
به گفته او، جامعه کارگری امروز با دو بحران همزمان روبه‌رو 

است؛ از یک‌سو شاغلان فقیری داریم که درآمدشان کفاف 
زندگی را نمی‌دهد و از سوی دیگر شیوع »سرطان« بیکاری 
ارادی را شاهدیم؛ یعنی کسانی که به‌دلیل ناچیز بودن 
دستمزدها ترجیح می‌دهند کار نکنند. او تأکید می‌کند: اگر 
سامانه رصد بیکاری واقعاً ایجاد شده، دولت با شفافیت، 
آمار بیکاران را منتشر کند؛ چراکه جرئت و صداقت در اعلام 
واقعیت‌ها، از ایجاد سامانه‌ها مهم‌تر است و ما در کشور 

کمبود سامانه نداریم!

 زیر پوست آمار بیکاری چه خبر است؟   ■
لازم به ذکر است دولت چهاردهم در حالی خبر راه‌انــدازی 
سامانه رصد برخط بیکاری را اعلام کرده که هم‌اکنون و بنا بر 
اعلام مرکز آمار ایران، نرخ رسمی بیکاری، زیر 8درصد است؛ 
رقمی که نسبت به یک دهه پیش کاهشی بوده است. آمار 
نشان می‌دهد در اواسط دهه 90 )مثلاً در سال‌های 94 یا 95( 
نرخ رسمی بیکاری ۱۱ تا ۱۲درصد )حدود ۳ تا 3/2میلیون 
نفر( بوده که این رقم در سال۱۴۰۲ به حدود 8/6درصد )2/4 
تا 2/5 میلیون نفر( کاهش یافته و در تابستان امسال هم 
مرکز آمار ایران نرخ 7/4درصــدی )یک میلیون و ۹۸۰ هزار 

نفر( را برای بیکاری اعلام کرد. 
منتقدان آمارهای رسمی اما معتقدند اگرچه آمار رسمی 
نشان‌دهنده کاهش نــرخ بیکاری به زیــر 8درصـــد است، 
اما بیکاری واقعی کارگران در یک دهه گذشته از طریق دو 
سازوکار یعنی بیکاری پنهان )ناامیدی و نرخ پایین مشارکت 
پایین و اینکه میلیون‌ها نفر از جمعیت فعال از چرخه 
جست‌وجوی کار خارج شده‌اند( و بیکاری کیفی )ناپایداری 

شغلی و اینکه بسیاری از کارگران یا تعدیل شده یا به جای 
یافتن شغل با کیفیت، به اجبار به بخش گسترده مشاغل 
غیررسمی، موقت یا کم‌درآمد مانند دست‌فروشی، کارگری 
فصلی یا شغل‌های برخط ناپایدار  وارد شده‌اند که امنیت 
شغلی آن‌ها بسیار پایین است( خود را نشان داده است. 
بر این اساس هرچند تعداد اسمی بیکاران در آمار رسمی 
کاهش یافته، اما ناامنی شغلی و تعداد واقعی افــرادی که 
نیازمند شغل پایدار و باکیفیت هستند، همچنان یک بحران 

جدی در اقتصاد ایران است.
بنا به اعتقاد کارشناسانی که با دیده تردید به آمار بیکاری 
کشور می‌نگرند، آمار رسمی که از سوی مرکز آمار ایران از 
فرد بیکار منتشر می‌شود، بنا به تعریف استاندارد سازمان 
بین‌المللی کــار )ILO( )کسی که در سن کــار اســت، شغل 
ندارد و فعالانه به دنبال کار گشته است( محاسبه می‌شود. 
منتقدان بر این باورند که در آمار رسمی، نرخ بیکاری طی 
سال‌های اخیر )به خصوص پس از موج کرونا( به طور پیوسته 
کاهش یافته و حتی به کمترین میزان در دهه‌های اخیر 
رسیده، اما این آمار به دلیل نرخ پایین مشارکت اقتصادی 
و تعریف محدود از شاغل، گمراه‌کننده بوده و تعداد واقعی 
بیکاران در سن کار بسیار بیشتر از چنین ارقامی و در حدود 

41 میلیون نفر است.

 زنجیره‌ای مخرب که به بیکاری کارگران انجامید■
نگاهی به واقعیت‌های محسوس در یک دهه گذشته نشان 
می‌دهد بیکاری در ایران پدیده‌ای چند بعدی و نتیجه تعاملی 
مخرب میان شوک‌های خارجی، سوءمدیریت داخلی و 
مشکلات عمیق ساختاری است و حداقل چهار عامل، یک 
زنجیره علیّ برای بیکار شدن کارگران و عدم ایجاد فرصت‌های 
شغلی جدید به وجود آورده و دست به دست هم داده‌اند 
تا یک بحران پایدار و عمیق در بازار کار ایران ایجاد کنند که 
از یک سو بخش صنعتی را به دلیل تحریم‌ها و تورم از کار 
انداخته و از سوی دیگر، توانایی نسل جوان برای یافتن شغل 

مناسب را به دلیل شکاف مهارتی سلب کرده است.
در یک دهه گذشته، شوک‌های خارجی ناشی از تحریم‌، 
جریان حیاتی اقتصاد، یعنی ورود ارز و دسترسی به فناوری و 
مواد اولیه را محدود کردند و نتیجه مستقیم این امر، کاهش 
شدید ظرفیت تولید کارخانه‌ها، نبود توجیه اقتصادی 
بــرای نگهداشت نیروی مــازاد کــار و تعدیل نیرو به عنوان 

پرتکرارترین تصمیم مدیریتی بود.   
در مرحله بعد و با وارد شدن شوک‌های خارجی، بی‌ثباتی 
اقتصاد کــان و تـــورم مــزمــن بــه بــدنــه کــارگــری منتقل و با 
نوسان‌های شدید نرخ ارز، تأمین سرمایه در گردش، پذیرش 
ریسک استخدام نیروی جدید یا افزایش خطوط تولید و 
برنامه‌ریزی اقتصادی برای بسیاری از کارفرمایان عملاً محال 
شــد.در این دهه همچنین واگــذاری‌هــای دولتی هم اغلب 
به جای بهبود بهره‌وری، به اخــراج کارگران و انحلال منجر 
شد. بسیاری از شرکت‌های دولتی که به دلیل نیروی مازاد 
و بدهی، زیانده بودند، در فرایند خصوصی‌سازی به بخش 
خصوصی منتقل شدند که هدف اصلی آن‌هــا، ســودآوری 
سریع بــود و بــرای دستیابی به ایــن هــدف، تعدیل نیرو به 
عنوان سریع‌ترین راه برای کاهش هزینه‌ها انتخاب و علاوه 
بر این فساد در برخی از واگذاری‌ها منجر به تعطیلی کامل 

کارخانه‌ها برای سوءاستفاده از دارایی‌ها شد.
واقعیت غیرقابل انکار دیگر این است که سیستم آموزشی 
کشور، نیروهایی تربیت می‌کند که نیازمندی‌های بخش‌های 
با ارزش افــزوده بالا )مانند آی‌تــی، صنایع نوین و مدیریت 
مدرن( را برآورده نمی‌کند و این امر منجر به بیکاری ساختاری 
مــی‌شــود، بــه‌طــوری کــه همزمان بــا وجــود خیل عظیمی از 
دانش‌آموختگان بیکار، بسیاری از کسب‌وکارها برای یافتن 

نیروی کار متخصص و ماهر به بن بست رسیده‌اند.

گزارشی در نقد تکرار الگوی فناورانه دولت‌ها همزمان با ایجاد سامانه »رصد برخط بیکاری«

سامانه‌بازی به‌جای سیاست‌سازی؛ 
چرخه تکراری دولت‌ها در بازار کار

I 10793 شماره I سال سی و هشتم I 2025 15 نوامبر I 1447 24 جمادی الاول I 1404 شنبه 24 آبان I

آگهی تاریخ  23 /06/ 1404      صفحه 4
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شركت صنایع غذایی رضوی
در نظر دارد اقلام مستعمل و ضایعاتی خود را از طریق مزایده به فروش برساند. 
از متقاضیان محترم  دعوت می شود جهت بازدید و دریافت فرم شركت در 
امور  به  اداری  ساعات  در   1404،08،29 لغایت   1404،08،21 تاریخ  از  مزایده 
میدان  جنب  آسیایی-  بزرگراه  ابتدای  مشهد-  آدرس:  به  شركت  تداركات 

بزرگ قائم- پیامبر اعظم 2 مراجعه نمایند.
همچنین امکان دریافت فرم مربوطه از طریق سایت شركت به آدرس  
www.nanerazavi.com و سایت بنیاد بهره وری موقوفات به آدرس 

https://tender.epf.ir  امکان پذیر می باشد.

آگهی مزایده اقلام مستعمل و ضایعاتی 
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شركت  صنایع  غذایی  رضوی
در نظر دارد سلوفان مورد نیاز خود را از طریق انجام مناقصه خریداری نماید . 
لذا پیمانکاران محترم می توانند جهت دریافت فرم شركت در مناقصه از تاریخ 
1404،08،21 لغایت 1404،08،29 در ساعات اداری به امور تداركات شركت به 
پیامبر  قائم-  بزرگ  میدان  جنب  آسیایی-  بزرگراه  ابتدای  مشهد-  آدرس: 

اعظم 2 مراجعه نمایند.
همچنین امکان دریافت فرم مربوطه از طریق سایت شركت به آدرس  
www.nanerazavi.com و سایت بنیاد بهره وری موقوفات به آدرس 

https://tender.epf.ir  امکان پذیر می باشد.

آگهی مناقصه خرید سلوفان

بــه اطلاع اعضاء محترم می رســاند جلســه مجمع عمومی فــوق العاده  نوبت دوم تعاونــی که در مورخه 
1404/09/06 ساعت 9.30 صبح در مکان  کانون بازنشستگان تامین اجتماعی به ادرس میدان ابوطالب 
پلاک 592  برگزار میگردد اعضاء محترمی که امکان حضور ندارند می توانند حق حضور و رای خود را به 
شــخص دیگری واگذار نمایند که در این صورت هر عضو تعاونی یک وکالت و غیر عضو فقط یک وکالت 
می تواند داشــته باشــد بدین منظور وکیل و موکل روز قبل از مجمع از ســاعت 9 تا 12  به دفتر تعاونی 

مراجعه و فرم مربوطه را تکمیل نمایند. 
دستور جلسه : 

1- گزارش هیئت مدیره                                                                                            2- گزارش بازرس
3- طرح صورتهای مالی سال 1403                                                   4-طرح پیش بینی بودجه سال  1404
5- انتخاب و ترمیم )هییت مدیره (اصلی و علی البدل برای باقی مانده دوره تصدی تا 1406/05/25

6- انتخاب بازرسان اصلی و علی البدل برای 1 سال 
هیئت مدیره تعاونی مصرف اعضاء کانون کارگران و بازنشسته تامین اجتماعی مشهد

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده نوبت دوم شرکت تعاونی 
مصرف اعضاء کانون کارگران بازنشسته و مستمری بگیران تامین اجتماعی مشهد

به شماره ثبت 55386  و شناسه ملی 14005165826                                                                                              
پ
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آگهی مزایده شرکت نمایشگاه بین المللی مشهد
)TV wallT( موضوع : اعطاء امتیاز واگذاری تلویزیون های بزرگ

 )TV wallT( نمایشگاه بین المللی مشهد در نظر دارد بهره برداری از » اعطاء امتیاز واگذاری تلویزیون های بزرگ
مورد نیاز برگزارکنندگان نمایشگاه، غرفه داران و شرکت نمایشگاه بین المللی در نمایشگاه ها و رویدادهای جانبی 

برگزار شده » را از طریق مزایده به صورت حراج را به واجدین شرایط واگذار نماید.
آدرس   به  المللی مشهد  بین  نمایشگاه  به سایت  بیشتر  اطلاعات  و کسب  مزایده  در  متقاضیان جهت شرکت 

www.expo.ir و سایت سامانه تدارکات الکترونیکی www.setadiran.ir مراجعه نمایند.
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آگهی مزایده شرکت نمایشگاه بین المللی مشهد
موضوع : واگذاری حق انتفاع تصویربرداری، ساخت تیزر و ....

نمایشگاه بین المللی مشهد در نظر دارد بهره برداری از » حق انتفاع تصویربرداری، ساخت تیزر، باز نشر اخبار و 
کلیپ های مرتبط با رویدادها، مراسم ها و همایش های مورد نیاز مجریان و برگزارکنندگان نمایشگاه، غرفه داران 

» را از طریق مزایده به صورت حراج را به واجدین شرایط واگذار نماید.
آدرس   به  المللی مشهد  بین  نمایشگاه  به سایت  بیشتر  اطلاعات  و کسب  مزایده  در  متقاضیان جهت شرکت 

www.expo.ir  و سایت سامانه تدارکات الکترونیکی www.setadiran.ir مراجعه نمایند.

قرمــز  رنــگ  بــه  پرتــوس  تیــز  موتــور  ســبز  بــرگ 
بــه   62323-776 پــاک  شــماره  مــدل 1395بــه 
شــماره موتور125D9584648بــه شــماره شاســی 
0125NC507672بــه نــام محمــد ســاعی مفقــود 

وازدرجه اعتبارساقط است.
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بــرگ ســبز پرایــد مــدل 1377 بــه رنــگ ســفید بــه 
شــماه پاک 315 د 79 ایران 12 به شــماره موتور 
 S1412276542678 00052876 به شماره شاسی
بــه نام اکــرم باقری نغندر مفقــود واز درجه اعتبار 

ساقط است.
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قهــوه  رنــگ  بــه  پرتــوس  تیــز  موتــور  ســبز  بــرگ 
شــماره  بــه   62941-774 پــاک  شــماره  بــه  ای 
شاســی  شــماره  0125NC5031982بــه  موتــور 
مفقــود  ســاعی  محمــد  نــام  125N9520938بــه 

وازدرجه اعتبارساقط است.
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قرمــز  رنــگ  بــه  پرتــوس  تیــز  موتــور  ســبز  بــرگ 
شــماره  بــه   36546-774 پــاک  شــماره  بــه 
شاســی  شــماره  0150NC5049326بــه  موتــور 
125N9520938 بــه نــام محمــد ســاعی مفقــود 

وازدرجه اعتبارساقط است.
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ســند مالکیت)برگ سبز( و کارت شناسایی خودرو 
سواری مگان مدل ۱۳۸۷ به رنگ نقره ای و شماره 
 F82000369به شــماره شاســی D172238 موتور
وشماره پاک ۸۸_ ۶۱۵ ل ۳۳ به مالکیت راستین 
رهرو مفقود واز درجه اعتبار ساقط گردیده است.
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گواهی پایان کار ســاختمان احداثی در قطعه 9 از 
بلــوک 3 به پاک ثبتــی 903 فرعی از 27 فرعی از 
236 اصلــی بخــش 7 مشــهد واقــع در محله پرند 
دارای پروانه ســاختمان به شماره 6396  و شماره 
پروانه اشتغال 19 -1-  302 مفقود گردیده و اعتبار 

ندارد. پ
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